

ENTE DEL TERZO SETTORE "Fondazione Fitzcarraldo"

ENTE DEL TERZO SETTORE "FONDAZIONE FITZCARRALDO"

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ 2.777	€ 4.165
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ 10.400	€ 3.212
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 13.177	€ 7.377
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 531.633	€ 551.909
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ 168.427	€ 169.019
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 700.060	€ 720.928
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ 9.800	€ 2.450
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ 10.300	€ 10.000
Totale partecipazioni	€ 20.100	€ 12.450
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -
Totale crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 20.100	€ 12.450
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 733.337	€ 740.755
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -
Totale rimanenze	€ -	€ -
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.260.844	€ 1.157.386

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	1.260.844	€	1.157.386
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	14.880	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	14.880	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	12.266	€	8.162
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	12.266	€	8.162
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	41.357	€	41.486
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	41.357	€	41.486
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	3.852	€	6.164
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	3.852	€	6.164
<i>Totale crediti</i>	€	1.333.199	€	1.213.198
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	€	-	€	-
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	-	€	43.525
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	98	€	15
<i>Totale disponibilità liquide</i>	€	98	€	43.540
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	1.333.297	€	1.256.738
D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI	€	6.964	€	12.832
<i>Totale Attivo</i>	€	2.073.598	€	2.010.325
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	232.032	€	232.032
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	€	-	€	-

III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	(2.286)	€	(10.828)
2) altre riserve	€	-	€	-
Totale patrimonio libero	€	(2.286)	€	(10.828)
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio				
	€	9.470	€	8.542
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	239.216	€	229.746
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO				
	€	224.952	€	197.878
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	224.541	€	90.669
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	326.156	€	372.051
Totale debiti verso banche	€	550.697	€	462.720
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso altri finanziatori	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale acconti	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	290.266	€	267.277
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso fornitori	€	290.266	€	267.277
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	40.041	€	47.327
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti tributari	€	40.041	€	47.327
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	19.455	€	18.072
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	19.455	€	18.072
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	31.542	€	36.564
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	€	31.542	€	36.564
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	108.510	€	199.971
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale altri debiti	€	108.510	€	199.971
TOTALE DEBITI	€	1.040.511	€	1.031.931
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI				
	€	568.918	€	550.770
Totale Passivo	€	2.073.598	€	2.010.325

ENTE DEL TERZO SETTORE "FONDAZIONE FITZCARRALDO"

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2023	2022	2023	2022
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI	
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 13.379	€ 4.356	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ - € -
2) Servizi	€ 829.004	€ 785.749	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 26.763	€ 22.709	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
4) Personale	€ 469.370	€ 446.927	4) Erogazioni liberali	€ -
5) Ammortamenti	€ 27.317	€ 25.663	5) Proventi del 5 per mille	€ 200 € -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 213.304 € 269.210
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 385.462 € 386.677
7) Oneri diversi di gestione	€ 16.052	€ 23.701	8) Contributi da enti pubblici	€ 84.131 € 127.111
8) Rimanenze iniziali		€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 737.936 € 571.128
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 14.856 € 2.618
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	11) Rimanenze finali	€ - € -
Totale	€ 1.381.885	€ 1.309.105	Totale	€ 1.435.889 € 1.356.745
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 54.004 € 93.908
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ - € -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ - € -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ - € -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	Totale	€ - € -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€ - € -
Totale	€ -	€ -		

C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>				C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>					
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
				Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)					
				€ - € -					
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>				D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>					
1) Su rapporti bancari	€	12.176	€	6.992	1) Da rapporti bancari	€	1	€	165
2) Su prestiti	€	55	€	74	2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	16.740	€	18.168	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali			€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	63	€	87
6) Altri oneri	€	1.363	€	2.126	Totale	€	64	€	251
Totale	€	30.334	€	27.360	Totale	€	64	€	251
				Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)					
				€ (30.270) € 1					
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>				E) Proventi di <u>supporto generale</u>					
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-					
4) Personale	€	-	€	-					
5) Ammortamenti	€	-	€	-					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	-	€	-					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
Totale oneri e costi	€	1.412.219	€	1.336.465	Totale proventi e ricavi	€	1.435.953	€	1.356.996
				Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)					
				€ 23.734 € 20.532					
				Imposte					
				€ 14.264 € 11.990					
				Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)					
				€ 9.470 € 8.542					

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	2023		2022		2023		2022		
Costi figurativi				Proventi figurativi					
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-	€	-
<i>Totale</i>	€	-	€	-	<i>Totale</i>	€	-	€	-

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE 2023

STRUTTURA E CONTENUTO DELLA RELAZIONE DI MISSIONE

Il bilancio consuntivo della Fondazione Fitzcarraldo chiuso al 31 dicembre 2023 è formato ai sensi dell'articolo 13 del D. Lgs. 117/2017 dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla presente relazione di missione, ed è stato redatto in base alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

La riforma contenuta nel Codice del terzo settore (D.lgs. 117/2017, di seguito anche "CTS") prevede all'art.13 che gli enti del Terzo settore devono redigere il bilancio di esercizio formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale, con l'indicazione, dei proventi e degli oneri dell'ente, e dalla relazione di missione, predisposti secondo le indicazioni contenute nel Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 5 marzo 2020. La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice Civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione.

La presente relazione di missione è relativa all'anno chiuso il 31/12/2023 e, dato il volume delle Entrate della Fondazione si utilizza la rendicontazione prevista per gli ETS che superano i 220.000 Euro di proventi, anche gli aspetti relativi alla Relazione sulla missione sono redatti in conformità a quanto previsto per gli ETS.

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Di seguito si riportano le informazioni generali dell'ente:

- Nome completo e per esteso dell'organizzazione: FONDAZIONE FITZCARRALDO ETS
- Codice fiscale: 97590880015
- Forma giuridica: Fondazione
- Qualificazione ai sensi del Codice Terzo Settore: ETS
- Possesso della personalità giuridica: Si

MISSIONE PERSEGUITA

La Fondazione persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento delle attività di interesse generale di cui infra, in forma di produzione o scambio di beni o servizi, di mutualità, di azione volontaria e di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Nell'ambito delle sue finalità e con riferimento ai temi di cui al precedente comma, la Fondazione si propone le seguenti attività culturali di interesse sociale con finalità educativa, in conformità all'articolo 5 del Codice del terzo settore:

- interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni (lett. f);
- educazione, istruzione e formazione professionale (lett. g);
- ricerca scientifica di particolare interesse sociale (lett.h);
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al predetto art. 5 D.Lgs. 117/2017 (lett. i).

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO

La Fondazione Fitzcarraldo è iscritta nella sezione "Altri Enti del Terzo settore".

REGIME FISCALE APPLICATO

La Fondazione Fitzcarraldo svolge prevalentemente attività commerciale, oltre l'attività istituzionale. E' soggetto alle norme previste per gli enti commerciali nella determinazione delle imposte IRES ed IRAP.

SEDI

La Fondazione Fitzcarraldo ha sede in Torino, Via Aosta n. 8 e una sede operativa secondaria in Milano, Via Bergognone n. 34.

ATTIVITÀ SVOLTE

Di seguito le attività di interesse generale che ha Svolto Fondazione Fitzcarraldo ets nel corso dell'anno 2023:

Attività interesse generale	Titolo del progetto	Descrizione
RICERCA SCIENTIFICA DI PARTICOLARE INTERESSE SOCIALE	OCP 2023	progetto annuale di ricerca e monitoraggio delle politiche, investimenti e consumi culturali in Piemonte + ricerche ad hoc su temi specifici, frutto di un protocollo di intesa tra i 10 enti sottoscrittori
	Residenze ad impatto (Monitoraggio Residenze nazionale / via Regione Puglia)	incarico di monitoraggio per il triennio 2022-2024 finalizzate a comprendere gli effetti generati dalle attività delle Residenze Artistiche e per la costruzione di nuove modalità di valutazione e di monitoraggio future
	Canarias es escena_valutazione	Progetto Synapsis: ricerca, innovazione e imprenditorialità nel settore delle arti dal vivo delle Canarie, al fine di facilitare il trasferimento di conoscenze nello spettacolo dal vivo
	KIC Mapping	Progetto di ricerca volto a mappare le migliori pratiche dei progetti di coesione sociale basati sulla comunità e guidati dalla CCSI, compresa la conservazione delle identità, delle lingue e di altre forme di patrimonio culturale anche a sostegno della (ri)generazione industriale - compresa una discussione sui legami tra coesione sociale e (ri)generazione industriale
	Dance Well	Progetto di ricerca volto al sostegno dello sviluppo professionale di dance artists e organizzazioni di danza che intendono rivolgersi ed essere accessibili a persone affette da Parkinson o da altri disturbi del movimento attraverso la danza.
KIC 2023	Attività di sviluppo di campi di ricerca e metodologie a favore del rafforzamento e sviluppo del comparto culturale e creativo a livello europeo	
Rigenerare Spazi Dismessi - Bando Distruzione, Cuneo	Ricerca dedicata all'individuazione di: a) beni dislocati nelle quattro zone di operatività della FCRC permettendo la distribuzione dei fondi su tutto il territorio provinciale; b) ambiti di intervento con caratteristiche territoriali, socio culturali, economiche e identitari differenti; ambiti dove sarebbe impensabile attuare uniformemente politiche territoriali e di intervento e dove gli enti locali possono quindi trarre beneficio da buone pratiche di azione che rispondono a tematiche differenti.	
EDUCAZIONE, ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE	Canarias es escena_accompagnamento	Progetto Synapsis: ricerca, innovazione e imprenditorialità nel settore delle arti dal vivo delle Canarie, al fine di facilitare il trasferimento di conoscenze nello spettacolo dal vivo
	Aldus Up Capacity Building	Attività di rafforzamento delle competenze del personale delle fiere e del personale responsabile dello sviluppo dei programmi per il pubblico e dei programmi professionali.
	CRPC e catalogo 2023	Attività formativa a beneficio di lavoratori del settore (interesse collettivo) anche su temi inclusione accessibilità, welfare, valutazione impatti (interesse sociale)
	MAScult_CAS AD 2022	Attività formativa a beneficio di lavoratori del settore (interesse collettivo) anche su temi inclusione accessibilità, welfare, valutazione impatti
	MAScult_CAS Cultural management 2023	Attività formativa a beneficio di lavoratori del settore (interesse collettivo) anche su temi inclusione accessibilità, welfare, valutazione impatti
	Collaborazione altri corsi 2023	Attività formativa a beneficio di lavoratori del settore (interesse collettivo) anche su temi inclusione accessibilità, welfare, valutazione impatti
	Bando CSP - Next Generation You - analisi, accompagnamento e formazione alle imprese culturali Teatro Stabile del Veneto - formazione in house	Attività di accompagnamento volta al consolidamento delle imprese culturali attraverso interventi di analisi, sviluppo strategico e organizzativo, formativo, per ricercare nuove forme di sostenibilità economica, sociale e ambientale.
	Teatro Chiabrera Savona	Attività formativa a beneficio di imprese culturali e lavoratori del comparto (interesse collettivo) sui temi della progettazione, inclusione, accessibilità, welfare, valutazione impatti, partecipazione, audience engagement
	Bando CSP-Onlife-Linee guida formazione	Attività di accompagnamento volta al consolidamento delle imprese culturali attraverso interventi di analisi, sviluppo strategico e organizzativo, formativo, per ricercare nuove forme di sostenibilità economica, sociale e ambientale.
	Corso di Formazione per la Biblioteca di Verbania 2023	Attività formativa a beneficio di imprese culturali e lavoratori del comparto (interesse collettivo) anche su temi inclusione accessibilità, welfare, valutazione impatti
	Corso valutazione per la Divisione Cultura della città di Lugano	Attività formativa a beneficio di imprese culturali e lavoratori del comparto (interesse collettivo) anche su temi inclusione accessibilità, welfare, valutazione impatti
	Fondazione Modena 2022 percorso formativo	Attività formativa a beneficio di imprese culturali e lavoratori del comparto (interesse collettivo) anche su temi inclusione accessibilità, welfare, valutazione impatti
	Formazione Museo Seta Como	Attività formativa a beneficio di imprese culturali e lavoratori del comparto (interesse collettivo) anche su temi inclusione accessibilità, welfare, valutazione impatti
	CCW_Cultura per Crescere - Capacity e Community building	Attività di analisi, formazione e co-progettazione sul tema del welfare culturale che mette in collegamento i settori culturali, sociosanitari e sanitari del territorio
	Riprogettiamo il futuro-Museo Poldi Pezzoli (2024)	Attività di accompagnamento volta al consolidamento delle imprese culturali attraverso interventi di analisi, sviluppo strategico e organizzativo, formativo, per ricercare nuove forme di sostenibilità economica, sociale e ambientale.
	Riprogettiamo il futuro - HG80	Attività di accompagnamento volta al consolidamento delle imprese culturali attraverso interventi di analisi, sviluppo strategico e organizzativo, formativo, per ricercare nuove forme di sostenibilità economica, sociale e ambientale.
	Funder35_Quaderno - Report di attività e valutazione	Attività di valutazione, testimonianza e racconto del progetto di formazione e accompagnamento Funder 35 volta al consolidamento delle imprese culturali attraverso interventi di formazione e mentoring per sostenere lo sviluppo strategico e organizzativo, su temi : progettazione, inclusione, accessibilità, welfare, valutazione impatti, partecipazione
Allianza cooperative prosiegua call viviamo cultura	Collaborazione relativa alla Call Viviamo Cultura".	
Cultura per crescere 2023	percorso dedicato al rafforzamento delle competenze degli operatori culturali del territorio trentino - a partire da quelli attivi in ambito museale - attorno al tema della relazione tra partecipazione culturale e benessere degli e delle adolescenti.	
INTERVENTI DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE	Domus de janas - Sardegna	Accompagnamento alla candidatura UNESCO attraverso attività di analisi, mappatura, coprogettazione, elaborazione di: piani di monitoraggio e valutazione, governance e struttura organizzativa
	Comune di Putignano	Servizio di accompagnamento per l'attivazione di processi di valorizzazione del Teatro Comunale in forma di partenariato "SPECIALE" PUBBLICO PRIVATO (P.S.P.P.)
	Comune di Sepino (Molise)	Affidamento dei servizi di progettazione ed accompagnamento "Hub culturale e creativo Spazio di Comunità e funzioni permanenti per la valorizzazione integrata del patrimonio culturale – Progetto azione 5.2.1 POR FESR 2014-2020 Comune di Sepino.
	Comune di Spinete	Affidamento dei servizi di supporto specialistico per la valorizzazione dei fattori competitivi dell'area interna.
	Parco Archeologico di Ercolano	Servizi per la redazione del Piano Strategico triennale 21-23 del Parco Archeologico di Ercolano
	Teatro Giacosa di Aosta	Valorizzazione Teatro Giacosa / progettazione Caffetteria
	Borghi Minervino Giuglianello	Benchmark e ricognizione di esperienze, Organizzazione workshop, Attività di networking, attività di comunicazione
	Borghi Casalvecchio_CasteInnuovo	Organizzazione di laboratori, workshop, co-progettazione di azioni, eventi formativi e di aggiornamento professionale sui temi del management culturale
	Borghi Colle Brianza_Campsirago	Benchmarking esperienze simili, workshop e co-progettazione azioni con referenti selezionati in Italia e in Europa
	Borghi Genoni	Organizzazione di laboratori, workshop, co-progettazione di azioni, eventi formativi e di aggiornamento professionale sui temi del management culturale
Borghi Poggiorsini	Avvio di processi di cooperazione interterritoriale favorendo scambi, collaborazioni, sinergie con realtà esterne operanti in Italia e all'Estero + definizione di accordi di partenariato, collaborazione e/o sinergia e attivazione di reti stabili con i territori individuati, formalizzando nuovi circuiti oppure partecipando a network/sistemi/reti già esistenti	
Novara x 151	Affidamento del servizio di accompagnamento di durata biennale per l'attivazione di processi di valorizzazione di immobili del demanio comunale o nella disponibilità pluriennale dell'Amministrazione Comunale in forma di partenariato "speciale" pubblico privato (PSPPP)	
Palazzo Roberti Mola di Bari	Attività di accompagnamento tecnico – scientifico al processo di valorizzazione di Palazzo Alberotanza ex art. 151, comma 3, D. Lgs. 50/2016 CIG ZC12B373EC	
Uomo di Altamura e Cava Pontrelli 2022	Affidamento della progettazione per la valorizzazione integrata del sito dell'uomo di Altamura e della Cava delle orme dei dinosauri	
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI ATTIVITA' CULTURALI DI INTERESSE SOCIALE	ArtLab 2023	Progetto istituzionale dedicato all'innovazione delle politiche, dei progetti e delle pratiche culturali e al rafforzamento generale del settore culturale creativo italiano e non.
	Geografie Culturali	Progetto editoriale dedicato al rafforzamento delle competenze degli operatori del settore attraverso l'approfondimento di temi portanti del comparto culturale sia nella forma di saggi, sia di manuali tecnici

La Fondazione possiede inoltre una libreria costituita da pubblicazioni di pregio in costante aggiornamento

2)

I soci sostengono l'attività della Fondazione con le quote associative e in alcuni casi collaborano all'organizzazione di eventi e iniziative e a dare più ampia visibilità alle iniziative, aiutando a estendere e consolidare la segreteria organizzativa.

SOCI SOSTENITORI 2023

I soci sostenitori sostengono l'Attività della Fondazione, attraverso l'erogazione liberale di una somma (arbitraria) superiore alla quota associativa, che viene utilizzata per la realizzazione di giornate studio e/o convegni.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

INTRODUZIONE

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal DM del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS. Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) Rendiconto gestionale, Mod. C) Relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in ottemperanza ai principi contabili in tema di Enti no Profit tenendo conto del Principio contabile OIC 35, in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente appositamente riclassificato onde rendere i dati comparabili.

Lo schema di bilancio è stato quindi presentato in forma comparativa cosicché a fronte di ogni singola posta è indicato il corrispondente importo relativo all'anno precedente. Lo stato patrimoniale rappresenta le singole voci dell'attivo e del passivo, mentre nel rendiconto gestionale le voci sono raggruppate in aree di costi e di proventi divise tra le attività di interesse generale e quelle di supporto generale, con riguardo alle attività svolte dal Centro nel corso dell'anno 2023, sulla base di quanto indicato dalle linee guida e confrontate con i valori dell'anno precedente.

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.
- i dati economici sono stati inclusi nel capitolo relativo alle attività di interesse generale, sia come costi che come proventi in quanto tutti riconducibili, in via funzionale, all'attività propria volta dalla Società.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITA' E DI ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Salvo ove diversamente indicato, i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e si riferiscono a costi aventi comprovata utilità pluriennale.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Nel presente esercizio non sussistono i presupposti per alcuna svalutazione delle componenti le immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto ivi inclusi gli oneri accessori, costo incrementato, ove ne siano ricorsi i presupposti, da rivalutazioni operate ai sensi di legge; il valore risultante è stato rettificato dall'apposizione degli ammortamenti.

I piani d'ammortamento predisposti per tutti i beni materiali sono stati conteggiati, come previsto dalla vigente normativa, sulla base della residua possibilità di utilizzazione dei cespiti cui si riferiscono. Questo ha comportato, in sede applicativa, la traduzione in un'espressione di percentuale per anno della residua vita utile dei cespiti soggetti ad ammortamento.

Dopo di che si è provveduto a rapportare le percentuali così individuate alle aliquote ordinarie fiscali al fine di verificare il grado di compatibilità tra di esse esistente. Si è potuto riscontrare che, nell'ambito della discrezionalità tecnica che è riconosciuta in ogni procedimento di stima di valori, tenuto altresì conto della indiscutibile incertezza nell'individuazione di una percentuale univoca d'ammortamento, le aliquote ordinarie fiscali possono dirsi ragionevolmente rappresentative dell'ammortamento tecnico stanziato a Conto Economico.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata, se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Per i cespiti acquistati nell'esercizio le aliquote applicate sono state ridotte alla metà in considerazione del loro più limitato impegno.

Immobilizzazioni finanziarie

Sono relative alla sottoscrizione di quote in Enti aventi finalità strategiche e comunque affini all'oggetto dell'attività.

Per quanto concerne i criteri di valutazione si dà atto che dette quote sono iscritte ai sensi dell'art. 2426 n. 1 c.c. per un importo pari al costo sostenuto per l'acquisizione o per la sottoscrizione delle quote ridotto, se del caso, delle perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite e non siano prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbire le perdite sostenute o abbiano comunque subito perdite di valore non transitorio.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ricorrendone i presupposti, ai sensi di cui all'art. 2435 bis n.7 del Codice Civile, i crediti sono stati valutati al valore del presumibile realizzo e non con il criterio del costo ammortizzato ai sensi di cui all'art. 2426 comma 1 numero 8 del Codice Civile.

Disponibilità liquide

Sono costituite dal saldo attivo di cassa e di banca al 31.12.2023 e sono iscritte al loro valore nominale.

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro dipendente

Rappresenta il debito maturato a favore dei lavoratori subordinati alla data del bilancio, determinato in conformità alla legge ed ai contratti in vigore.

Debiti

I debiti, ricorrendone i presupposti ai sensi di cui all'art. 2435 bis n. 7 sono stati valutati al valore nominale. Non vi sono i presupposti per la valutazione delle poste di passivo al costo ammortizzato

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Contributi

I ricavi sono iscritti sulla base del principio di competenza mentre i contributi sono iscritti in quanto regolarmente deliberati, nell'esercizio cui si riferisce il presente bilancio, dagli enti eroganti.

Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte d'esercizio vengono iscritte dalla società in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore.

Per quanto riguarda le imposte differite ed anticipate sono iscritte sulla base dei criteri stabiliti dal principio contabile n. 25 elaborato dall'apposita Commissione dei Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri in tema di "Trattamento contabile delle imposte sul reddito".

Ai sensi dell'art. 2427 n. 14 c.c si allega l'apposito prospetto (*Allegato A*).

Criteria conversione poste in valuta

Si dà atto che non esistono debiti o crediti in valuta: conseguentemente nessuna rilevazione è stata effettuata in funzione degli andamenti dei cambi.

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni Immateriali	al 31.12.2022	incrementi dell'esercizio	decrementi dell'esercizio	amm.to	al 31.12.2023
Costi di impianto e ampliamento					
<i>Spese modifiche statutarie</i>	6.942				6.942
Fondo ammortamento	- 2.777			- 1.388	- 4.165
	<u>4.165</u>				<u>2.777</u>
Altre					
<i>Spese mutuo</i>	8.029				8.029
Fondo ammortamento	- 4.817			- 401	- 5.219
	<u>3.212</u>				<u>2.810</u>
<i>Spese pubblicità</i>	-	9.487			9.487
Fondo ammortamento	-			- 1.897	- 1.897
	<u>-</u>				<u>7.590</u>
Totale	7.377	9.487		- - 3.686	13.177

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni Immateriali	al 31.12.2022	incrementi dell'esercizio	decrementi dell'esercizio	amm.to	al 31.12.2023
Terreni e fabbricati					
<i>Terreno in Torino, Via Aosta n.8</i>	130.000				130.000
Fondo ammortamento	-				-
	<u>130.000</u>				<u>130.000</u>
<i>Immobile in Torino, Via Aosta n.8</i>	676.374				676.374
Fondo ammortamento	- 254.465			- 20.276	- 274.741
	<u>421.909</u>				<u>401.633</u>

Altri beni

<i>Attrezzature varie</i>	1.396				1.396
Fondo ammortamento	- 140		- 279	-	419
	<u>1.256</u>				<u>977</u>
 <i>Mobili e arredi</i>	 11.199				 11.199
Fondo ammortamento	- 10.822		- 117	-	10.940
	<u>377</u>				<u>260</u>
 <i>Macchine d'ufficio elettroniche</i>	 92.226	1.349			 93.575
Fondo ammortamento	- 86.826		- 2.129	-	88.955
	<u>5.400</u>				<u>4.620</u>
 <i>Telefoni cellulari</i>	 1.522	988			 2.510
Fondo ammortamento	- 457		- 403	-	860
	<u>1.066</u>				<u>1.650</u>
 <i>Beni costo inferiore a € 516</i>	 10.948	427			 11.375
Fondo ammortamento	- 10.948		- 427	-	11.375
	<u>-</u>				<u>-</u>
 <i>Opere d'arte</i>	 <u>160.920</u>				 <u>160.920</u>
	160.920				160.920
 Totale	 720.928	2.764	- - 23.632		700.060

Immobilizzazioni finanziarie

Società partecipata: Fitzcarraldo Engineering Srl

Sede: Bari - Via Bitritto Loseto n. 114/bis

Capitale Sociale: Euro 10.000

Valore nominale della partecipazione: Euro 9.800

Costo della partecipazione iscritta in bilancio: Euro 9.800

Percentuale Partecipazione al 31.12.2023: 98%

Patrimonio netto ultimo bilancio predisposto (31.12.2023): Euro 12.208

Risultato ultimo bilancio predisposto (31.12.2023): utile per Euro 2.208

La Fondazione detiene partecipazioni inferiori al 20% del Capitale nei seguenti enti:

- Fondazione "Istituto Tecnico Superiore Turismo e Attività Culturali".

5)**CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI**

I crediti al 31/12/2023 sono così composti:

CREDITI	
Crediti verso clienti	1.275.724
Crediti verso controllate	14.880
Crediti tributari	12.266

Imposte anticipate	41.357
Depositi cauzionali attivi	233
Fornitori conto anticipi	1.131
Crediti di varia natura	2.488

Non esistono crediti di durata superiore a 5 anni.

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

DEBITI	
Debiti verso banche	550.697
Debiti verso fornitori	90.954
Fatture da ricevere	199.312
Debiti tributari	40.041
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	19.455
Debiti verso personale dipendente e collaboratori	31.542
Debiti di varia natura	108.510

La quota del debito verso la banca per mutui esigibile oltre 5 anni ammonta ad Euro 159.685.

6)

RATEI, RISCONTI E FONDI

RATEI E RISCONTI ATTIVI

<u>MOVIMENTI RATEI E RISCONTI PASSIVI</u>	<u>VALORE DI INIZIO ESERCIZIO</u>	<u>VARIAZIONE DELL'ESERCIZIO</u>	<u>VALORE DI FINE ESERCIZIO</u>
Risconti attivi	12.832	-5.868	6.964
TOTALE	12.832	-5.868	6.964

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Risconti attivi su ricavi	1.120
Risconti attivi su imposta sostitutiva mutuo	749
Risconti attivi su spese istruttoria mutuo	5.095

RATEI E RISCONTI PASSIVI

<u>MOVIMENTI RATEI E RISCONTI PASSIVI</u>	<u>VALORE DI INIZIO ESERCIZIO</u>	<u>VARIAZIONE DELL'ESERCIZIO</u>	<u>VALORE DI FINE ESERCIZIO</u>
Ratei passivi	62.863	1.484	64.347
Risconti passivi	487.907	16.664	504.571
TOTALE	550.770	18.148	568.918

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Ratei passivi spese personale dipendente	64.347

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
--------------------------------------	----------------

Risconti passivi su contributi per progetti	504.238
Risconti passivi su credito di imposta investimenti beni strumentali	333

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
Fondo TFR	224.952

Al 31/12/2023 l'ammontare del Fondo TFR a favore dei dipendenti ammonta ad euro 224.952.

Non esistono Altri Fondi.

7)

PATRIMONIO NETTO

MOVIMENTI PATRIMONIO NETTO	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	232.032			232.032
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	-			-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-			-
Riserve vincolate destinate da terzi	-			-
Totale PATRIMONIO NETTO VINCOLATO	-			-
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	-10.828	8.542		-2.286
Altre riserve	-			-
Totale PATRIMONIO NETTO LIBERO	-10.828			-2.286
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	8.542	9.471	-8.542	9.470
TOTALE PATRIMONIO NETTO	229.746			239.216

DISPONIBILITA' E UTILIZZO PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzo	Utilizzazione effettuata nei 3 esercizi precedenti
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	232.032			
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	-			
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-			
Riserve vincolate destinate da terzi	-			
Totale PATRIMONIO NETTO VINCOLATO	-			
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	-2.286	Accantonamenti precedenti	B,C	
Altre riserve	-			
Totale PATRIMONIO NETTO LIBERO	-2.286			
TOTALE	229.746			

B : copertura perdite

C : vincoli statuari

8)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Si indicano i contributi che hanno finalità specifiche:

<i>Descrizione contributo</i>	<i>Importo</i>
Osservatorio Culturale del Piemonte	95.500,00
ArtLab23. Territori,Cultura, Innovazione	121.134,54
TOCC0004453 - Innovazione e transizione ecologica	4.000,00
Tocc capacity2 accessibilità - PNRRI- 20230002422466/4	10.000,00
Tocc capacity1 for all - PNRRI-20230002422466/2	9.000,00
CRPC Corso per responsabile di progetti culturali	20.000,00
Data for Culture: percorso di data management per organizzazioni culturali.	10.000,00
Empowerment culturale	8,000,00
ONLIFE. Strategie e competenze digitali per il mondo culturale.	20.000,00

9)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non esistono debiti per erogazioni liberali condizionate

10)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale ha quale scopo fondamentale quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

A) Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio.

B) Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale. A prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale.

C) Attività di raccolta fondi: sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.

D) Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.

E) Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

	2023	2022		2023	2022
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 13.379	€ 4.356	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	€ 0
2) Servizi	€ 829.004	€ 785.749	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche		€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 26.763	€ 22.709	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 469.370	€ 446.927	4) Erogazioni liberali		€ -
5) Ammortamenti	€ 27.317	€ 25.663	5) Proventi del 5 per mille	€ 200	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 213.304	€ 269.210
7) Oneri diversi di gestione	€ 16.052	€ 23.701	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 385.462	€ 386.677
8) Rimanenze iniziali		€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ 84.131	€ 127.111
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 737.936	€ 571.128
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 14.856	€ 2.618
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 1.381.885	€ 1.309.105	Totale	€ 1.435.889	€ 1.356.745
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 54.004	€ 93.908

Tutte le voci di provento inserite nelle attività di interesse generale, non costituiscono remunerazioni con preciso vincolo sinallagmatico e si riferiscono alle quote associative degli associati, ai contributi da enti pubblici e privati ed a donazioni per lo svolgimento delle attività di interesse generale. Il loro utilizzo è stato interamente destinato alle attività di interesse generale meglio descritte nel Paragrafo "ATTIVITA' SVOLTE", cui si rinvia.

Non esistono ricavi o costi di entità eccezionali.

Si evidenzia, come già esplicitato, che sono state inclusi tra i costi ed i ricavi di interesse generali tutte quelle componenti che ricadono funzionalmente nell'oggetto proprio dell'attività della Fondazione che, non perseguendo di fatto altra attività, accoglie in queste voci la totalità dei costi e dei ricavi con l'eccezione di quelli direttamente riconducibili all'attività finanziaria

	2023		2022			2023		2022	
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>					D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>				
1) Su rapporti bancari	€	12.176	€	6.992	1) Da rapporti bancari	€	1	€	165
2) Su prestiti	€	55	€	74	2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	16.740	€	18.168	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali			€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	63	€	87
6) Altri oneri	€	1.363	€	2.126					
Totale	€	30.334	€	27.360	Totale	€	64	€	251
					Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€	(30.270)	€	1

Le entrate finanziarie sono costituite da;

- interessi attivi bancari per Euro 1;
- interessi attivi su depositi cauzionali per Euro 16;
- abbuoni e arrotondamenti attivi per Euro 47;

I costi sono legati a:

- Interessi passivi bancari per Euro 5.545;
- Interessi passivi su mutuo per Euro 16.740;
- Interessi passivi su finanziamenti per Euro 55;
- Interessi passivi per dilazioni di pagamenti per Euro 1.279;
- Interessi passivi per versamenti tardivi per Euro 4;
- Oneri finanziari bancari per Euro 6.631;
- Abbuoni e arrotondamenti passivi per Euro 80.

IMPOSTE

Le imposte dell'esercizio sono così composte:

- IRES per Euro 9.651;
- IRAP per Euro 4.969;
- Imposte esercizi precedenti per Euro -454;
- Imposte anticipate per Euro 127.

CONTRIBUTI PUBBLICI RICEVUTI

Si precisa in ottemperanza alla Legge 4/08/2017 numero 124 che i contributi pubblici erogati e incassati nel corso del 2023 sono stati i seguenti:

CONTRIBUTI	DATA	IMPORTO
Associazione Abbonamento Musei	03/04/2023	5.000,00
Cultura MEF- Mibact - Ministero Della Cultura	04/12/2023	3.330,54
AGIS	06/04/2023	2.800,00
AGIS	30/05/2023	2.500,00
Regione Puglia	14/07/2023	5.000,00
Regione Puglia	da incassare	15.000,00
Ministero della Cultura	da incassare	4.000,00
Ministero della Cultura	da incassare	10.000,00
Ministero della Cultura	da incassare	9.000,00
Regione Marche	da incassare	2.500,00
CCIAA Torino	da incassare	5.000,00
Unioncamere	da incassare	5.000,00
Università di Torino	da incassare	5.000,00
Comune di Bergamo	da incassare	10.000,00
5x1000	da incassare	200,00

11)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Ai sensi dell'Art 7 D.lgs 117/2017 non sono state attuate attività di raccolta fondi continuativa e le erogazioni raccolte sono relative a donazioni spontanee fatte da persone fisiche.

12)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti/quadri	2
Impiegati	8
Impiegati par time (75%)	2

**NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17,
COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE**

Non esistono Volontari che hanno prestato attività presso la Fondazione Fitzcarraldo.

13)

**COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL
SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE**

Gli Amministratori svolgono gratuitamente la propria attività. Il compenso corrisposto all'Organo di controllo per il 2023, è stato pari a 9.274€ oltre iva.

14)

**PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE
COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE
DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.**

Non esistono patrimoni destinati a specifici affari.

15)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Ai sensi DM 5 marzo 2020 punto 16 si segnala che nell'esercizio non vi sono operazioni con parti correlate da segnalare.

16)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Con riferimento all'avanzo di esercizio, pari ad Euro 9.470, si propone il riporto a nuovo.

Si dà atto che il Patrimonio netto risultante alla data del 31.12.2023, pari ad Euro 249.944, è di entità tale da consentire il permanere della personalità giuridica in capo alla Fondazione.

17)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'ente risulta in equilibrio economico e finanziario.

Gli importi impegnati per progetti, attività e debiti certi sono coperti dalle disponibilità liquide e dai crediti.

18)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Il Consiglio di Amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile.

Il bilancio previsionale per l'anno 2024 presenta la copertura delle spese di supporto generale, avendo in fase di organizzazione, comprendendo quelli già svolti, 12 eventi in attivo.

Contributi o proventi già approvati o in via di definizione da soci sostenitori e dai Soci annuali, per circa il medesimo importo. Pertanto secondo le aspettative del piano 2024 l'attività dell'Ente rimarrà in equilibrio economico - finanziario.

19)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle fondazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto della Fondazione.

Nel corso dell'esercizio 2023 la Fondazione ha continuato a svolgere le attività di interesse generale di cui all'art. 3 dello Statuto. Il dettaglio delle attività svolte e dei servizi erogati è contenuto nella relazione sull'attività svolta che accompagna la documentazione del bilancio d'esercizio e viene congiuntamente approvata dall'Assemblea dei soci, e riportata in sintesi al punto 1) Informazioni generali sull'ente > Attività svolte.

20)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Le entrate e i proventi sono tutte caratterizzate da attività istituzionali e commerciali e non sono svolte attività diverse.

21)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Non esistono costi o proventi figurativi relativi.

22)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Non esistono differenze retributive tra dipendenti da segnalare come richiesto dall'art 16 del CTS.

23)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Non sono state fatte campagne di raccolta fondi.

Torino, lì 07/06/2024

Il Presidente

